ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

EXTRATO DE ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO N°. 01.023/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB.

CONTRATADA: BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA-ME, CNPJ/MF N°

09.323.745/0001-66

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o realinhamento para manutenção

do equilíbrio financeiro do Contrato, acrescendo na clausula segunda, o valor de R$

8.583,00 (oito mil, quinhentos e oitenta e três reais), correspondente a aproximadamente

5,73 % (cinco virgula setenta e três por cento) do valor do contrato, perfazendo o contrato

o valor total de R$ 158.229,00 (cento e cinquenta e oito mil, duzentos e vinte e nove

reais), bem como o aumento dos valores unitários que passaram ao seguinte valor,

conforme tabela abaixo:

ITEM
DESCRIMINAÇÃO DO

PRODUTO
UND

QUANT

LICITADO

PP007-2020

VALOR

DO

PROCESSO

- R$

VALOR

DO

PRIMEIRO

ADITIVO

VALOR

TOTALDO

PRIMEIRO

ADITIVO

 NÃO PERECIVEIS

1

Achocolatado em pó solúvel

enriquecido com vitaminas, o

produto deverá ter aspecto de

pó fino e homogêneo,

acondicionado em saco

plástico atóxico, integro,

resistente, vedado

hermeticamente e limpo,

contendo 400g de peso liquido.

A embalagem deverá conter

externamente os dados de

identificação e procedência,

informações nutricionais,

número do lote, data de

validade mínima de 12 meses a

contar da data da entrega,

número de registro,

embalagem íntegra e isenta de

avarias, atender as

especificações conforme dados

das disposições da legislação

vigente

PCT. 600 4,79  2.874,00

2

Açúcar cristal: origem vegetal:

sacarose de cana-de-açúcar;

puro, sem corantes, sem

umidade ou empedramento,

coloração: branca; peso

KG 2.000 2,55 2,59 5.180,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

líquido: 1kg; acondicionado

em plástico atóxico, validade

mínima de 12 meses a contar

da data de entrega, embalagem

íntegra e isenta de avarias,

rotulagem segundo as

especificações conforme dados

das disposições da legislação

vigente

4

Arroz parboilizado: tipo:

01(um); classe: longo fino;

peso líquido: 1kg; isento de

sujidades e materiais

estranhos, validade mínima de

05 meses a contar da data da

entrega, embalagem íntegra e

isenta de avarias, rotulagem

segundo os padrões da

resolução nº259 de 20/09/2002

da Anvisa.; lote acompanhado

do certificado de classificação

de origem vegetal expedido

por órgão oficial.

KG 3.000 3,00 4,75 14.250,00

5

Arroz branco: tipo: 01(um);

peso líquido: 1kg; isento de

sujidades e materiais

estranhos, validade mínima de

05 meses a contar da data da

entrega, embalagem íntegra e

isenta de avarias, rotulagem

segundo os padrões da

resolução nº259 de 20/09/2002

da Anvisa.; lote acompanhado

do certificado de classificação

de origem vegetal expedido

por órgão oficial.

KG 3.000 3,00  9.000,00

6

Bolacha cream cracker 400g,

tipo água e sal; c/ 03 pacotes;

isento de gordura trans;

validade mínima 12 meses a

contar da data da entrega, e

embalagem primária em

papelão, e secundária em

plástico polipropileno com

dupla proteção; embalagem

íntegra e isenta de avarias;

rotulagem segundo as

especificações, conforme

dados das disposições da

legislação vigente.

PCT

400G
4.000 2,90 2,99 11.960,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

7

Bolacha Integral 400g, tipo

cream cracker; c/ 03 pacotes;

isento de gordura trans;

validade mínima 12 meses a

contar da data da entrega, e

embalagem primária em

papelão, e secundária em

plástico polipropileno com

dupla proteção; embalagem

íntegra e isenta de avarias;

rotulagem segundo as

especificações, conforme

dados das disposições da

legislação vigente.

PCT

400G
30 3,50  105,00

8

Biscoito Rosquinha 400gr

isento de gorduras trans;

validade mínima 12 meses a

contar da data da entrega, e

embalagem primária em

papelão, e secundária com

dupla proteção em plástico

polipropileno; embalagem

íntegra e isenta de avarias;

rotulagem segundo as

especificações, conforme

dados das disposições da

legislação vigente.

PCT

400G
4.000 3,85  15.400,00

9

Biscoito doce; tipo Maria;

sabor chocolate pct. 400g, c/

03 pacotes diversos sabores;

isento de gorduras trans;

validade mínima 12 meses a

contar da data entrega, e

embalagem primária em

papelão, e secundária com

dupla proteção em plástico

polipropileno; embalagem

íntegra e isenta de avarias;

rotulagem segundo as

especificações, conforme

dados das disposições da

legislação vigente.

PCT

400G
4.000 2,95  11.800,00

10

Creme de leite pasteurizado –

100% de origem animal,

embalado em caixas limpas,

que garantam a integridade do

produto até o momento do

consumo, pesando 200 gramas.

Apresentando teor de matéria

gorda mínima de 25%. A

embalagem deverá conter

CX. 200 2,05  410,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

externamente os dados de

identificação, procedência,

informações nutricional,

número de lote, data de

validade, quantidade de

produto e atender as exigências

do ministério da agricultura e

do regulamento da inspeção

industrial e sanitária de

produtos de origem animal.

Prazo de validade mínimo de 6

meses a partir data de entrega.

11

Amido de milho, enriquecido

com vitaminas

(a,b1,b3,b6,b12,c e acido

fólico), Minerais (ferro e

Zinco) sem glúten, embalagem

de  500 GRAMAS

CX. 80 6,85  548

12

Café torrado moído pct. 250g

sem glúten, empacotado a

vácuo com selo de pureza

ABIC

PCT 800 4,20  3.360,00

13

Colorífico em pó fino,

homogêneo; de coloração

vermelho intenso com aspecto,

cor, cheiro e sabor próprios;

isento de materiais estranhos a

sua espécie; acondicionado em

saco plástico atóxico,

resistente; validade mínima 07

meses a contar da entrega; pct

c/10x100g

KG 50 4,50  225

14

Farinha de mandioca; seca,

fina; isenta de sujidades,

parasitas e larvas; validade

mínima 07 meses a contar da

entrega, acondicionado em

saco plástico, atóxico;

contendo c.n.p.j pacote c/ 01

kg,  embalagem íntegra e isenta

de avarias.

KG 200 3,89  778

15

Farinha láctea; isenta de

sujidades, parasitas e larvas;

livre de fermentação, mofo e

materiais terrosos embalagem

com 400 gramas, a embalagem

deverá conter externamente os

dados de identificação,

procedência, informações

nutricionais, número de lote,

data de validade, rotulagem

PCT 80 7,50  600

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

segundo as especificações,

conforme dados das

disposições da legislação

vigente, validade mínima 5

meses a contar da entrega.

16

Farinha de trigo com fermento,

enriquecida com ácido fólico,

embalagem de 1KG, validade

mínima 07 meses a contar da

entrega, acondicionado em

saco plástico, atóxico.

KG 400 3,50  1.400,00

17

Fermento químico em pó –

embalagem de 100g, validade

mínima de 7 meses a contar da

entrega.

UND

100G
40 3,50  140

18

Feijão macassa; tipo 1; novo;

constituído de grãos inteiros e

sãos; com teor de umidade

máxima de 15%; isento de

material terroso, sujidades e

mistura de outras variedades e

espécies; acondicionado em

saco plástico atóxico,, validade

mínima de 06 meses a contar

da data da entrega; pacote c/ 01

kg, íntegro e isento de avarias

de acordo com as normas da

ABNT

KG 400 6,65  2.660,00

19

Flocos de milho, tipo: pré-

cozido, enriquecido com ferro

e ácido fólico, embalagem

plástica c/ 500 gramas e livre

de fermentação, mofo e

materiais terrosos a

embalagem deverá conter

externamente os dados de

identificação, procedência,

informações nutricionais,

número de lote, data de

validade, embalagem íntegra e

isenta de avarias,  rotulagem

segundo as especificações,

conforme dados das

disposições da legislação

vigente, validade mínima 6

meses a contar da entrega.

PCT 3.000 1,53  4.590,00

20

Leite em pó integral

instantâneo, com alta

dissolução, pó fino sem

grumos, não adocicado,

enriquecido com vitaminas,

PCT. 8.000 4,29  34.320,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

minerais, ferro e outros

oligoelementos, rendimento

mínimo de 8 litros por kg, não

contendo glúten, com registro

no M.A. embalagem com 200

gramas; rótulo: de acordo com

a legislação vigente. No rótulo

das embalagens primárias

deverão estar impressas de

forma indelével as seguintes

informações: identificação do

produto inclusive a marca,

relação dos ingredientes

básicos do produto, nome e

endereço do fabricante, data de

fabricação, prazo de validade e

peso líquido, número de

registro no órgão competente.

Validade mínima de 6 meses a

contar da entrega,

enfardamento (50x400g),

íntegro e isento de avarias.

(com reg. No MA)

21

Leite em pó desnatado,

instantâneo, com alta

dissolução, pó fino sem

grumos, não adocicado,

enriquecido com vitaminas,

minerais, ferro e outros

oligoelementos, rendimento

mínimo de 8 litros por kg, não

contendo glúten, com registro

no M.A. embalagem com 200

gramas; rótulo: de acordo com

a legislação vigente. No rótulo

das embalagens primárias

deverão estar impressas de

forma indelével as seguintes

informações: identificação do

produto inclusive a marca,

relação dos ingredientes

básicos do produto, nome e

endereço do fabricante, data de

fabricação, prazo de validade e

peso líquido, número de

registro no órgão competente.

Validade mínima de 6 meses a

contar da entrega,

enfardamento (50x400g),

íntegro e isento de avarias.

(com reg. No MA)

PCT. 100 5,00  500

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

22

Macarrão parafuso, sêmola de

trigo enriquecido com ferro e

acido fólico e corantes naturais

urucum e cúrcuma, sem

glúten, embalagem 500g.

PCT

500G
2.000 2,55  5.100,00

23

Macarrão espaguete sem ovos

massa alimentícia seca para

macarronada; formato

espaguete; cor amarela; obtida

pelo amassamento da farinha

de trigo especial; e demais

substancias permitida, isenta

de corantes artificiais,

sujidades, parasitas, admitindo

umidade máxima 13%,

acondicionada em saco de

plástico transparente, atóxico,

íntegro e isento de avarias com

validade mínima de 18 meses a

partir da data de entrega. Pct c/

500 gramas, enfardamento

(20x500g).

PCT

500G
2.000 2,10  4.200,00

24

Margarina vegetal.

Embalagem: com 500G, com

identificação do produto, do

fabricante, data de fabricação

de acordo com a resolução

12/78 da CNNPA. O produto

deverá ter registro no

Ministério da Agricultura e/ou

Ministério da Saúde

UND

500G
500 2,72 3,65 1.825,00

25

Milho triturado, para

mungunzá, tipo 1.

Apresentação em embalagens

de 500g, que deve constar

externamente os dados de

identificação e procedência,

informações nutricionais,

número de lote, data de

fabricação, data de validade,

quantidade do produto e

atender as especificações

técnicas dos órgãos de

vigilância sanitária em

legislação vigente. O produto

não deve apresentar manchas

escuras, brancas, avermelhadas

ou esverdeadas. Prazo de

validade, mínimo de 6 meses a

partir data de entrega.

PCT

500G
2.000 1,75  3.500,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

26

Óleo comestível – extraído da

soja por processo de

refinamento, obtido de espécie

vegetal, isento de ranço e

substâncias estranhas,

acondicionado em frasco

plástico com 900 ml, de

características de coloração

clara, obedecendo a requisitos

de qualidade, odor, sabor e

isento de impurezas. Prazo de

validade de no mínimo

UND

900ML
500 4,75 8,15 4.075,00

27

Proteína texturizada de soja;

com aspecto, cor, cheiro e

sabor próprios; isenta de

sujidades, parasitas e larvas;

acondicionada em saco

plástico transparente atóxico

embalagem com 500 gramas;

enfardamento (20 x 500g) a

embalagem deverá conter

externamente os dados de

identificação e procedência,

informações nutricionais,

número do lote, data de

validade mínima de 06 meses a

contar da data da entrega,

número de registro e  atender

as especificações conforme

dados das disposições da

legislação vigente.

Embalagem integra e isenta de

avarias.

PCT

500G
800 3,55  2.840,00

28

Suco Concentrado sabor caju

(sem conservantes e sem

corantes artificiais). Contém:

Acidulante INS 330 e Beta

Caroteno (Corante Natural).

Prazo de Validade: 12 meses

Embalagem: 500 ml (Frasco

Plástico), Armazenagem:

Temperatura de -10ºC

(mínimo) Diluição:  Suco  ( 1

parte de suco + 6 partes de

água) Refresco ( 1 parte de

suco + 9 partes de água )

Deverá conter brix

refratométrico entre 64.5 a

65.5 gramas para cada 100

gramas do produto

UND. 300 2,54  762

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

29

Suco de Fruta concentrado de

embalagem garrafa de vidro

sabor uva

UND. 300 6,90  2.070,00

30

Sal refinado; iodado;

acondicionado em saco de

polietileno, resistente e vedado

com validade mínima de 10

meses a contar da data da

entrega; pacote c/ 01 kg,

enfardamento (30 x 1kg).

Embalagem integra e isenta de

avarias.

KG 400 0,75  300

31

Sardinha em óleo comestível

em molho de tomate – produto

elaborado com sardinhas

íntegras, descabeçadas, Ômega

3; embalagem primária: lata

com no mínimo 130 g. Com

prazo de validade de no

mínimo 12 meses a contar da

data da entrega. As latas não

devem apresentar ferrugem

e/ou estarem amassadas.

LATA 300 3,15  945

32

Tempero misto em pó aspecto

cor, cheiro e sabor

característico; isento de

materiais estranhos,

acondicionado em saco

resistente; validade Mínima 07

meses a contar da entrega; pct

c/10x100

KG 25 8,80  220

33

Vinagre garrafa embalagem

plástica A embalagem com

500g deverá conter

externamente os dados de

identificação e procedência,

informações nutricionais,

número do lote, data de

validade mínima de 12 meses a

contar da data da entrega,

número de registro,

embalagem íntegra e isenta de

avarias, atender as

especificações conforme dados

das disposições da legislação

vigente

UND. 200 1,30  260

34
Xerém de milho embalagem

500 g

PCT

500G
2.000 1,70  3.400,00

35

Maionese, tipo tradicional –

composto a base de ovos

pasteurizados, sal, açúcar e

UND. 80 2,95  236

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

outras substâncias permitidas,

de consistência cremosa, cor,

cheiro e sabor próprios, isento

de sujidades e seus

ingredientes de preparo em

perfeito estado de conservação.

A embalagem deverá conter

externamente os dados de

identificação, procedência,

informações nutricional,

número do lote, data de

validade, quantidade de

produto e atender as

especificações técnicas da

ANVISA e INMETRO.

Embalagens, tipo bisnaga de

200g. Prazo de validade de no

mínimo 6 meses a partir da

entrega do produto.

36

Feijão carioquinha; tipo 1;

novo; constituído de grãos

inteiros e sacos; com teor de

umidade máxima de 15%;

isento de material terroso,

sujidades e mistura de outras

variedades e espécies;

acondicionado em saco

plástico atóxico, enfardamento

(30x1 kg), validade mínima de

06 meses a contar da data da

entrega; pacote c/ 01 kg íntegro

e isento de avarias. Com as

normas da ABNT

KG 400 5,53 7,35 2.940,00

37

Feijão preto; tipo 1; novo;

constituído de grãos inteiros e

sacos; com teor de umidade

máxima de 15%; isento de

material terroso, sujidades e

mistura de outras variedades e

espécies; acondicionado em

saco plástico atóxico,

enfardamento (30x1 kg),

validade mínima de 06 meses a

contar da data da entrega;

pacote c/ 01 kg íntegro e isento

de avarias de acordo com as

normas da ABNT

KG 400 5,40  2.160,00

38

Biscoito tipo palito de amido

de milho em embalagem

plástica 400g, íntegra isenta de

avarias; rotulagem segundo as

PCT

400G
600 3,66  2.196,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

especificações, data de

validade, rotulagem segundo

as especificações, conforme

dados das disposições da

legislação vigente com data de

fabricação.

39

Rapadura de cana de açúcar

embrulhada em papel filme em

embalagem individual de 300g

com data de fabricação e

validade.

UND 400 2,75  1.100,00

      158.229,00

FUNDAMENTO: Art. 65, § II alínea “d”, e § 1º da Lei de Licitações Nº 8.666/93, e

clausula Quarta do contrato.

DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2020

FRANCISCO CIRINO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL